РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

УСТЬ-КАЛМАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

«30» марта 2018 г.                                                                                                   № 15
с. Усть-Калманка

	О внесении изменений в решение районного Совета депутатов № 10 от 26.02.2016 г. «Об утверждении «Положения об осуществлении  деятельности администраций сельских поселений в части признания граждан  нуждающимися в улучшении жилищных условий и об осуществлении контроля  путем проведения инспекционных и камеральных проверок»

В соответствии с главой 7 Жилищного кодекса Российской Федерации, ч.2 ст.4 Закона Алтайского края от 09.12.2005 г.№115-ЗС «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма», руководствуясь Уставом муниципального образования Усть-Калманский районный Совет депутатов  РЕШИЛ:

         1. Принять изменения в решение районного Совета депутатов № 10 от 26.02.2016 г. «Об утверждении «Положения об осуществлении  деятельности администраций сельских поселений в части признания граждан  нуждающимися в улучшении жилищных условий и об осуществлении контроля  путем проведения инспекционных и камеральных проверок» (прилагается).

2. Опубликовать данное решение в «Сборнике муниципальных правовых актов Усть-Калманского района Алтайского края».
3. Общий контроль исполнения данного решения возложить на постоянную депутатскую мандатную комиссию (председатель Болотов С.Н.).
	Председатель

 районного Совета депутатов
	О.В. Гусев

Изменения

в решение районного Совета депутатов № 10 от 26.02.2016 г.

«Об утверждении «Положения об осуществлении  деятельности администраций сельских поселений в части признания граждан  нуждающимися в улучшении жилищных условий и об осуществлении контроля  путем проведения инспекционных и камеральных проверок»

	Приняты  решением Усть-Калманского районного Совета депутатов от 30.03.2018 г.  № 15

1. Внести в решение районного Совета депутатов № 10 от 26.02.2016 г. «Об утверждении «Положения об осуществлении  деятельности администраций сельских поселений в части признания граждан  нуждающимися в улучшении жилищных условий и об осуществлении контроля  путем проведения инспекционных и камеральных проверок» следующее изменение:

пункт 1.1. изложить в следующей редакции:

«1.1 Соответствие граждан  условиям признания нуждающимися в улучшении жилищных условий.
Администрации сельских поселений признают нуждающимися  граждан:

- не являющихся собственником жилого помещения, либо являющиеся собственником жилого помещения, но на каждого члена семьи приходится менее 12 кв.м на человека;

- не являющихся членом семьи собственника жилого помещения, либо являющиеся членами семьи собственника жилого помещения, но на каждого члена семьи приходится менее 12 кв.м на человека;

- являющихся собственниками жилых помещений, членами семьи собственника жилого помещения, проживающими в квартире, занятой несколькими семьями, если в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания и не имеющими иного жилого помещения, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно;
- проживающих  в помещениях, признанных непригодными  для проживания.
Документы,  необходимые для признания граждан нуждающимися  в улучшении жилищных условий:

1) заявление;

2) копия паспорта (копия документа, заменяющего паспорт) гражданина Российской Федерации, а также документы, удостоверяющие личность каждого члена семьи (копии паспорта, копия свидетельства о рождении);
3) копия кадастрового и (или) технического паспорта на занимаемое жилое помещение, в случае, если жилое помещение принадлежит гражданину на праве собственности либо предоставлено ему на основании договора социального найма;

 4) копия домовой книги (поквартирной карточки) по месту жительства заявителя и членов его семьи либо выписку из домовой книги (поквартирной карточки);
5) копии документов, подтверждающих состав семьи: свидетельство о регистрации брака (на неполную семью не распространяется), для разведенных супругов – свидетельство о расторжении брака;
6) правоустанавливающие документы на жилое помещение (ВЫПИСКА ИЗ Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, договор социального найма, справки Главного управления Федеральной регистрационной службы по Алтайскому краю о сведениях по регистрации прав собственности на всех членов семьи;
7) копии документов, предоставляющих право на льготное обеспечение жилой площадью в соответствии с федеральным законодательством;

8) документы, выданные органами осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, и органами, осуществляющими техническую инвентаризацию, о принадлежащих и принадлежавших заявителю и членам его семьи жилых помещений за пять лет до дня подачи заявления о принятии на учет  (справки ФГУП «Ростехинвентаризации» по Алтайскому краю (БТИ) об участии (неучастии) в приватизации, о наличии или отсутствии частного жилья на всех членов семьи).
Глава Усть-Калманского района                                                        П.И. Зиновьев

с.Усть-Калманка

 «30» марта 2018  года

№ 7